Instituto Legislativo Brasileiro - ILB

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB - Av. N2 - Bloco 12 - CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-2599 – interlegis@senado.leg.br – www.interlegis.leg.br

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Ao décimo nono dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco (19/03/2025), foi realizada reunião da

Comissão Própria de Avaliação (CPA), via Plataforma Teams, convocada pela presidente da CPA e

representante da Coordenação do Programa Interlegis e Relações Institucionais (COINTER), Mariana

Passos Barboza Moura Bispo. Itens da pauta, a saber: 1) Recepção de novo membro da SEGP; 2)

Recredenciamento; 3) Publicação dos boletins da CPA 2024; 4) Aprovação do calendário de reuniões

2025; 5) Submissão do relatório 2024; 6) Minuta do Plano de Autoavaliação Institucional (PAI) e

documentos correlatos; e 7) Novo secretário da CPA. Estiveram presentes na sessão, além da presidente,

os membros: Carlos Eugênio Varella Escosteguy, representante do Instituto Legislativo Brasileiro (ILB);

Florian Augusto Coutinho Madruga, representante da sociedade civil;  Gabriela Agustinho Borges,

representante da Secretaria de Gestão de Pessoas (SEGP);  Ilan Álisson Ferreira Pinheiro, representante

do corpo discente; Ludmila Albuquerque Douettes Araújo, representante dos coordenadores de curso; Luís

Fernando Pires Machado, representante do corpo docente; Rainer Junio de Sousa, representante da

Coordenação de Educação Superior (COESUP); Samuel Pinheiro Barguil, representante da Coordenação

de Capacitação, Treinamento e Ensino (COTREN). A presidente Mariana fez a abertura da reunião, saudou

a todos e deu boas-vindas à nova integrante da CPA, Gabriela Agustinho Borges, representante da

Secretaria de Gestão de Pessoas (SEGP). Em seguida, Mariana compartilhou a tela de seu computador e

falou sobre o que é a Comissão Própria de Avaliação – CPA e para que serve, e disse que, se em algum

momento alguém quisesse perguntar algo, poderia ficar à vontade. Em prosseguimento, Mariana discorreu

que a CPA coordena e acompanha todos os processos de avaliações institucionais da escola, a exemplo: a

Coordenação de Ensino Superior (COESUP), fez um curso de pós-graduação, em realizando a avaliação

dos alunos sobre o curso, professores e infraestrutura do ILB, a CPA que coordenaria e avaliaria de perto.

A CPA também avalia e coordena a Coordenação de Capacitação, Treinamento e Ensino (COTREN) e a

Coordenação do Programa Interlegis e Relações Institucionais (COINTER). Gabriela perguntou se o foco

da CPA são os cursos de pós-graduação ou todos os treinamentos do ILB. Mariana respondeu que não,

não é só voltado ao ensino superior, contemplando todas as coordenações educacionais. Disse que

COESUP tem muito trabalho durante a construção do relatório de avaliação institucional, porque ela cuida

não só dos cursos de pós-graduação, mas também dos projetos de extensão e pesquisa. Continuou

explicando que a COTREN é avaliada tanto com a parte do Saberes, de ensino à distância, quanto dos

cursos que são ofertados para o próprio público do Senado. Mariana comentou que um dos produtos que

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 122D683D006AA394.

00100.058145/2025-38

mailto:ilb@senado.leg.br

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB - Av. N2 - Bloco 12 - CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-2599 – interlegis@senado.leg.br – www.interlegis.leg.br

será mencionado é o relatório de autoavaliação institucional da escola, que é um produto da CPA, feito

anualmente, e que traz toda a avaliação dos cursos e feedback dos alunos. Mariana deu prosseguimento ao

segundo item da pauta e falou que o ILB passa por processo de recredenciamento, realizado de cinco em

cinco anos, para poder ofertar cursos de pós-graduação credenciados pelo MEC, anunciando também aos

membros que foi agendada a visita da Comissão do MEC para o recredenciamento do ILB nos dias 23, 24

e 25 de abril de 2025. Inteirou que a princípio a avaliação será virtual in loco, e proferiu que a Comissão

do MEC pode querer conversar com algum membro da CPA. Mariana pediu aos membros que, se possível,

leiam os relatórios de autoavaliação que foram disponibilizados no site, referente aos anos de 2022 e 2023.

Explanou que existe uma pasta com documentos e relatórios anteriores, relacionados à CPA, dentro do

aplicativo Teams, e que se possível, os membros revisassem, caso quisessem se aprofundar mais. Mariana

prosseguiu para o terceiro item da pauta e explicou o que era o boletim da CPA, que foi criado em

dezembro de 2022, e é um boletim informativo, com notícias de interesse dos membros da CPA, mais

voltado sobre a atuação da comissão e suas notícias de interesse, e esclareceu que devido à mudança de

composição de membros da CPA, estava fazendo uma força-tarefa para atualização do site com novas

notícias. Em sequência passou para o item quatro da pauta, com a apresentação das novas datas de reuniões

da CPA, para aprovação dos membros, que seriam elas: 04/06/2025, 03/09/2025 e 10/12/2025, de 10h às

12h, o que foi aprovado pelos membros. Em seguida, passou-se ao quinto item da pauta, no qual foi

abordado que o relatório de autoavaliação institucional é elaborado em um compilado a cada três anos. Foi

mencionada, ainda, uma conversa com Telma sobre a possibilidade de realizar a compilação dos relatórios

ao término do PDI, que possui um ciclo de cinco anos. Argumentou-se que essa alteração faria sentido,

pois permitiria evidenciar de maneira mais eficaz o cumprimento das metas estabelecidas. O relatório de

2024 seria um compilado, traria os anos de 2022, 2023 e 2024, porém, foi preferível mantê-lo estrito a

2024. No ano que vem o relatório do ano de 2025 compilaria o PDI atual, que vai estar vigente até o final

do ano, trazendo todas as metas estabelecidas e atendidas ou não. Com isso, o relatório deste ano será

relativo apenas ao ano de 2024. Mariana aproveitou para avisar que iria disponibilizar o relatório para

apreciação e aprovação dos membros até o dia 21/03/2025, via Teams e e-mail. Esse relatório vai cumprir

alguns objetivos da CPA, quanto ao monitoramento da qualidade da instituição. Ilan perguntou se o

relatório foi construído no mesmo modelo do ano passado e Mariana afirmou que sim. A seguir, Mariana

passou para o sexto item da pauta, fez uma explicação sobre a Minuta do PAI, que é o Plano de Ação

Institucional (e outros documentos correlatos), e disse que ele traz as ações que a instituição pretende

adotar com base nos relatórios da CPA. Além do PAI, temos a MAE, que é a Matriz de Autoavaliação, um

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 122D683D006AA394.

00100.058145/2025-38

mailto:ilb@senado.leg.br

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB - Av. N2 - Bloco 12 - CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-2599 – interlegis@senado.leg.br – www.interlegis.leg.br

instrumento que organiza e estrutura os critérios, dimensões e indicadores usados para avaliar a instituição

superior. Mariana também anunciou que o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) e o Plano

Pedagógico Institucional (PPI) serão elaborados no ano de 2025, e a previsão é que o Grupo de Trabalho

(GT) seja instalado entre maio e junho de 2025 para elaboração dos novos documentos. Ilan perguntou se

os documentos mencionados têm a mesma validade. Mariana respondeu que o PDI e PPI possuem validade

de cinco anos, porém, alguns documentos de organização não têm a mesma duração, mas usam o PDI e o

PPI como referência. Já o Plano de Autoavaliação Institucional é bienal, a vigência dele é 2023 a 2025, e

está publicado no site. Carlos acrescentou que a Minuta do PAI teria a validade de 2023 a 2025, e Mariana

confirmou que sim. A respeito do último item da pauta, Mariana informou que está sendo analisado quem

será o novo secretário da CPA, que substituirá Otto. A pedido de Ilan, Mariana fez uma breve apresentação

do relatório que seria submetido para aprovação dos membros via e-mail. Carlos parabenizou Mariana pela

condução da reunião e apresentação dos documentos. Mariana agradeceu a Carlos. Gabriela agradeceu a

recepção da presidente e dos membros, e também agradeceu o convite para participar da CPA. Mariana

expressou: “Nós agradecemos por ter aceitado o convite”. A presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a reunião.

Brasília, 19 de março de 2025. Redação de Thaís Laerte Xavier de Souza. Participantes: Mariana Passos

Barboza Moura Bispo, Presidente da CPA, e demais participantes em ordem alfabética: Carlos Eugênio

Varella Escosteguy, Florian Augusto Coutinho Madruga, Gabriela Agustinho Borges, Ilan Álisson

Ferreira Pinheiro, Ludmila Albuquerque Douettes Araújo, Luís Fernando Pires Machado, Rainer

Junio de Sousa e Samuel Pinheiro Barguil.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 122D683D006AA394.

00100.058145/2025-38

mailto:ilb@senado.leg.br